
FSSD – Præsentation 

Indledning 
 Hvem er jeg, og hvad er min funktion på AUH? 

 Hvad vil jeg gerne fortælle om? 

 Hvad er produktionsdata helt præcist? 

 Hvordan kan en sterilproduktion benytte data? 

 Hvad kan data ikke fortælle os? 

Præsentation 
 Hvad er produktionsdata helt præcist? 

 Production data is information that is persistently stored and used by professionals 

to conduct business processes. It must be accurate, documented, and managed 

on an ongoing basis to ensure its value to the organization. 

- Craig Mullins (30 års erfaring med administrering af databaser) 

 

 Hvordan skal denne definition forstås? 

 Produktionsdata er information som lagres og benyttes til dirigering eller 

styring af forretningsprocesser, og det skal være nøjagtigt, dokumenteret, 

og administreres løbende for at sikre sin værdi i en organisation.  

 Vi kan altså benytte lagret information, i form af data, som et styringsred-

skab; et værktøj til at styre genbehandlingsprocesser.  

 Dette kunne f.eks. være iht. optimering af produktionsflow, indkøb 

af mere maskinkapacitet, eller bare til at løse helt almindelige dag-

til-dag-problematikker. 

 

 Hvordan benytter vi så data på AUH? 

 Dette gør i form af KPIer - Key Performance Indicators samt en årsrapport som er 

under udarbejdelse. 

 Hensigten med årsrapporten er, at den retrospektivt skal give et billede af 

de vigtigste nøgletal fra året der gik og endvidere sammenligne disse nøg-

letal med det foregående år.  

 KPIerne kan hver især give et øjebliksbillede af et led i kæden. 

 Hvilket gør det muligt for os, at kvalitetsstyre de forskellige aspek-

ter i genbehandlingsprocessen.  

 De gør det også muligt for en ledelse at træffe beslutninger fx til 

økonomi, forbedringsarbejde, kvalitet herunder patientsikkerhed, 

etc. 

 

 Årsrapporten 

 Udvikling af antal udleveringer på årsbasis 

 Udvikling af udleveringer pr. afdeling og klinik 

 

 Den totale og individuelle udnyttelsesprocent samt den procentvise forøgelse 

 

 Det totale antal afvigelser samt fordelingen af prædefinerede kategorier 



 Udviklingen af antal afvigelser op imod antal udleveringer 

 Tendens af ugedag samt time, hvor afvigelserne foregår 

 

 Udvikling af OP-aktiviteten 

 

 Den gennemsnitlige gennemløbstid i 2021 og 2022 

 

 Årsrapporten er ikke færdigudviklet, så det fremviste er et udkast til hvad man 

kunne ønske sig at få opsummeret samt hvor der skal lægges en indsats. 

 

 Det har på nuværende tidspunkt heller ikke været muligt at sammenligne disse 

tal med andre sterilcentraler. Dette ville give Sterilproduktionen på AUH et andet 

perspektiv, hvor vi personligt selv mener, at vi ligger dårligt/godt.  

 Under kvalitetsafvigelser ses det at under 1% af alt det som vi har udleve-

ret har haft en afvigelse fra en standardprocedure, hvilket ser godt ud. Ved 

at sammenligne med andre sterilcentraler, med lignende data, kunne det 

potentielt vise at vi er den central eller produktion, som har flest afvigelser.  

 

 KPI - Udleveringer 

 Totale antal udleveringer for alle instrumenttyper dvs. sæt, løst pakkede instru-

menter, afprøvninger og lånesæt.  

 Er vi interesseret i antal udleveringer fra én bestemt afdeling, vil vi gerne se hvor 

mange gange et givent type af sæt er blevet brugt på OP, eller vil vi helt ned og 

se hvor mange gange ét specifikt sæt er blevet brugt på OP, kan vi filtrere vores 

visning til at se lige netop disse aspekter.  

 

 Hvis vi nu er på instrumentniveau, og vi gerne vil undersøge effekten af fx sæ-

toptimering, ved vi ikke på nuværende tidspunkt om vores sterilproduktion har 

fået mere eller mindre at lave ud fra den måde det bagvedliggende data er op-

bygget på. Se nedenstående tabel for afklaring: 

 

 

Da data afbildes for det retrospektive år, kan der for de sætoptimerede sæt være 

to forskellige værdier for antal af instrumenter i givne sæt. Databehandlingspro-

grammet ved derfor ikke hvilken værdi den skal summere op med og der vil derfor 

være en afvigelse for sandheden. Denne afvigelse kan efter behov dækkes med 

yderligere databehandling, hvilket ikke er optimalt, og der undersøges derfor en 

permanent løsning. 

 

 KPI - Gennemløbstid 

 Vi kan øverst se et gennemsnit af gennemløbstid i timer på ugebasis, da dette beskri-

ver hvor travlt at produktionen har haft det en given uge. 

 

 Vi kan se flaskehalsen i vores produktion dvs. det trin i genbehandlingsprocessen, 

som tager længest tid for sterilproduktionen AUH. Hvis vi ønsker at minimere gen-

nemløbstiden, er flaskehalsen et godt sted at starte. 

 Dato (før sætoptimering) S.O. Dato (efter  sætoptimering) 

#Instr. X Y Y 



 

 På baggrund af en ledelses målsætning som f.eks. kunne være: 

 

Vi stræber efter at udlevere 90% af alt det vi modtager på maks. 24 timer mhp. 

patientsikkerhed 

 

kan vi ud fra intervallerne se hvor tæt vi er på at nå målsætningen. Hvis nu 88% af 

alt det vi har modtaget er blevet leveret på maks. 24 timer, hvor ligger de sidste 2% 

så? Ligger de i intervallet 24-26 timer eller ligger de i intervallet 48 timer eller over? 

 

 En udvikling der forholder sig til om målsætningen er nået eller ej kan også ses afbil-

det i denne KPI. Hvis en målsætning ikke er nået grundet en given problemstilling, vil 

man kunne se effekten af en implementeret lappeløsning. 

 

 Det kan ikke ses om et højt gennemsnit er grundet: 

 travlhed 

 lav bemanding 

 lav produktivitet 

 at størstedelen af genbehandlingerne er grundet sværere systemer 

 kompetencer 

 sidemandsoplæring 

 

 

 KPI – Kvalitetsafvigelser 

 Over- og underordnede kategorier samt den procentvise størrelse baseret på det to-

tale antal afvigelser. 

 De totale antal afvigelser registreret den pågældende måned. 

 En procentvis udvikling ift. antal udleveringer. 

 Månedligt ugedags- og timeoverblik 

 

 ÷ Kompetencer 

 ÷ Stressniveau 

 Trivsel 

 Kathrine vil mere ind på hvad vi ikke kan se komme ind på  

 

 

 KPI - Gennemsnitlig Pakketid (fremtidig KPI/mulig udvikling af data) 

 Drifts- og læringspotentiale 

 Instrumenter pr. pakketime - navneliste 

 Overordnet gennemsnit - instrumenter/arbejdstime 

 Instrumenter pr. pakketime - statistiske nøgletal (boksplot) 

 Ugedags- og timeoverblik 

 

 

 

 

 

 



 Erfaring 

 Kompetencer 

 Fordeling af løst pakkede instrumenter og sæt 

 Sværhedsgrad af artiklernes pakkeprocedure 

 Hvor mange timer en given sterilassistent har haft dobbeltfunktion, dvs. timer ved-

kommende har brugt på en anden proces end pakkeprocessen. Lignende er gældende 

for det overordnede gennemsnit - instrumenter pr. arbejdstime, da man ikke på nu-

værende tidspunkt kan monitorere den individuelle medarbejders effektivitet i andre 

funktioner. 

 

  

Afslutning 
 Vi har nu taget et kig på hvad man kan bruge produktionsdata til, samt hvad Sterilpro-

duktionen på AUH har været interesseret i at undersøge eller analysere.  

 Der er en masse ting som data kan fortælle os, men det er svært at foretage en 100% 

velovervejet konklusion med mindre, at man tager højde for det som data ikke kan for-

tælle os.  

 Jo flere parametre som vi får dækket, både kvantitativ og kvalitativ, desto mere velover-

vejet og sikre kan vi blive i vores beslutninger hen imod at blive de bedste på internati-

onalt niveau. 

 Det er derfor også vigtigt at vi bruger hinanden, og ikke kun bruger vores interne sam-

arbejdspartnere. 

 Jeg håber at mit indslag har været interessant og at det er noget I kan relatere til jeres 

hverdag. 


